

貸借対照表

令和2年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	6,172,867	6,114,000	58,867
未収会費	1,091,000	1,004,000	87,000
未収金	298,375	1,274,400	-976,025
前払費用	858,520	577,027	281,493
流動資産合計	8,420,762	8,969,427	-548,665
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	25,000,000	25,000,000	0
基本財産合計	25,000,000	25,000,000	0
(2) 特定資産			
学会賞基金引当預金	12,642,843	13,224,251	-581,408
特別集会資金	18,640,322	17,646,572	993,750
アジア基金預金	724,601	1,124,594	-399,993
AMED補助事業資産	1,039,079	3,538,925	-2,499,846
外部検証人材育成事業資金	12,585,035	12,583,774	1,261
特定資産合計	45,631,880	48,118,116	-2,486,236
(3) その他固定資産			
什器備品	187,645	5,006	182,639
保証金	817,440	817,440	0
その他固定資産合計	1,005,085	822,446	182,639
固定資産合計	71,636,965	73,940,562	-2,303,597
資産合計	80,057,727	82,909,989	-2,852,262
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	986,667	1,304,128	-317,461
前受会費	288,000	396,000	-108,000
前受金	8,581,713	6,049,099	2,532,614
預り金	8,790	27,350	-18,560
仮受金	10,000	10,000	0
流動負債合計	9,875,170	7,786,577	2,088,593
負債合計	9,875,170	7,786,577	2,088,593
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	813,599	2,801,597	-1,987,998
指定正味財産合計	813,599	2,801,597	-1,987,998
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(813,599)	(2,801,597)	(-1,987,998)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(44,592,801)	(44,579,191)	(13,610)
正味財産合計	70,182,557	75,123,412	-4,940,855
負債及び正味財産合計	80,057,727	82,909,989	-2,852,262

貸借対照表内訳表

令和2年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金・預金	3,754,259	0	2,418,588	0	6,172,847
未収会費	1,091,000	0	0	0	1,091,000
未収金	298,375	0	0	0	298,375
前払費用	734,883	0	123,637	0	858,520
流動資産合計	5,878,517	0	2,542,225	0	8,420,742
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	25,000,000	0	0	0	25,000,000
基本財産合計	25,000,000	0	0	0	25,000,000
(2) 特定資産					
学会賞基金引当預金	12,642,843	0	0	0	12,642,843
特別集会資金	18,640,342	0	0	0	18,640,342
アジア基金預金	724,601	0	0	0	724,601
AMED補助事業資産	1,039,079	0	0	0	1,039,079
外部検証人材育成事業資金	12,585,035	0	0	0	12,585,035
特定資産合計	45,631,900	0	0	0	45,631,900
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	187,645	0	187,645
保証金	326,976	0	490,464	0	817,440
その他固定資産合計	326,976	0	678,109	0	1,005,085
固定資産合計	70,958,876	0	678,109	0	71,636,985
資産合計	76,837,393	0	3,220,334	0	80,057,727
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	610,277	0	376,390	0	986,667
前受会費	288,000	0	0	0	288,000
前受金	8,581,713	0	0	0	8,581,713
預り金	0	0	8,790	0	8,790
仮受金	10,000	0	0	0	10,000
流動負債合計	9,489,990	0	385,180	0	9,875,170
負債合計	9,489,990	0	385,180	0	9,875,170
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
国庫補助金	813,599	0	0	0	813,599
指定正味財産合計	813,599	0	0	0	813,599
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(813,599)	(0)	(0)	(0)	(813,599)
2. 一般正味財産	66,533,804	0	2,835,154	0	69,368,958
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(0)	(0)	(0)	(25,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(44,592,821)	(0)	(0)	(0)	(44,592,821)
正味財産合計	67,347,403	0	2,835,154	0	70,182,557
負債及び正味財産合計	76,837,393	0	3,220,334	0	80,057,727

第2号議案

正味財産増減計算書
(自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日)

公益社団法人 日本実験動物学会

科 目	当年度	前年度	(単位:円) 増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,500	1,500	0
基本財産受取利息	1,500	1,500	0
② 特定資産運用益	2,488	2,500	-12
特定資産受取利息	2,488	2,500	-12
③ 受取入会金	148,000	132,000	16,000
受取入会金	148,000	132,000	16,000
④ 受取会費	15,976,000	16,168,000	-192,000
正会員受取会費	9,886,000	10,278,000	-392,000
維持会員受取会費	6,090,000	5,890,000	200,000
⑤ 事業収益	53,420,235	55,402,487	-1,982,252
機関誌販売事業収益	317,875	394,500	-76,625
機関誌広告収益	1,087,800	1,776,600	-688,800
機関誌著者負担金収益	5,720,000	4,973,500	746,500
総会開催事業参加費収益	8,174,000	7,083,000	1,091,000
総会開催事業関連費収益	32,555,560	34,564,887	-2,009,327
管理者研修事業収益	383,000	771,000	-388,000
維持会員懇談会費収益	210,000	250,000	-40,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0
外部検証料金収益	4,972,000	5,589,000	-617,000
⑥ 受取補助金等	9,619,418	8,932,125	687,293
受取補助金等振替額28、29年度	524,257	525,985	-1,728
受取補助金等振替額30年度	-124,720	8,406,140	-8,530,860
受取補助金等振替額元年度	9,219,881	0	9,219,881
⑦ 受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
⑧ 雑収益	222,315	162,824	59,491
受取利息	1,153	1,117	36
雑収益	221,162	161,707	59,455
経常収益計	79,389,956	80,801,436	-1,411,480
(2) 経常費用			
① 機関誌発行事業費	8,426,869	9,846,930	-1,420,061
編集費	1,670,583	1,864,811	-194,228
印刷費	6,352,471	7,296,120	-943,649
発送費	353,811	611,043	-257,232
事務費	50,004	74,956	-24,952
② 総会開催事業費	40,316,763	40,739,642	-422,879
総会開催費	40,316,763	40,739,642	-422,879
③ その他事業費	18,570,587	19,061,895	-491,308
実験動物科学シンポジウム開催経費	420,506	543,232	-122,726
管理者研修会経費	488,626	1,005,272	-516,646
維持会員懇談会費	495,375	557,236	-61,861
人材育成事業経費29年度	0	1,728	-1,728
人材育成事業経費30年度	-124,720	8,406,140	-8,530,860
人材育成事業経費元年度	9,219,881	0	9,219,881
人材育成事業減価償却費	524,257	524,257	0
外部検証事業経費	3,962,065	4,951,810	-989,745
委員会・ワーキンググループ等経費	1,442,800	1,706,276	-263,476
学会賞経費	743,914	381,756	362,158
国際賞経費	400,000	500,000	-100,000
関連国際学会・協力分担金	488,501	484,188	4,313
国際交流経費	509,382	0	509,382
④ 管理費	10,666,117	9,969,129	696,988
給料手当	3,359,250	3,535,400	-176,150
法定福利費	140,678	157,895	-17,217
事務費	1,479,100	1,921,001	-441,901
旅費・交通費	1,531,058	1,077,384	453,674
通信費	491,792	359,907	131,885
会議費	112,850	76,150	36,700
事務所賃借料	2,450,274	2,575,687	-125,413
租税公課	36,100	17,600	18,500
公認会計士監査費用	222,584	218,095	4,489
役員選挙経費	829,270	0	829,270
減価償却費	13,161	30,010	-16,849
⑤ その他の支出	4,362,477	2,383,365	1,979,112
業務委託費	4,362,477	2,383,365	1,979,112
経常費用計	82,342,813	82,000,961	341,852
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,952,857	-1,199,525	-1,753,332
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-2,952,857	-1,199,525	-1,753,332
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金等振替額	1,698,580	548,831	1,149,749
過年度損益修正益	169,858	47,140	122,718
経常外収益計	1,868,438	595,971	1,272,467
(2) 経常外費用			
受取補助金等返還額	1,868,438	595,971	1,272,467
経常外費用計	1,868,438	595,971	1,272,467
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-2,952,857	-1,199,525	-1,753,332
一般正味財産期首残高	72,321,815	73,521,340	-1,199,525
一般正味財産期末残高	69,368,958	72,321,815	-2,952,857
II. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	9,330,000	9,980,000	-650,000
受取国庫補助金	9,330,000	9,980,000	-650,000
一般正味財産への振替額	11,317,998	9,480,956	1,837,042
当期指定正味財産増減額	1,987,998	499,044	1,488,954
指定正味財産期首残高	2,801,597	2,302,553	499,044
指定正味財産期末残高	813,599	2,801,597	-1,987,998
III. 正味財産期末残高	70,182,557	75,123,412	-4,940,855

第2号議案

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位：円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	機関誌発行	総会開催	外部検証	その他	共通	小計				
I. 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	0	1,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,500	1,500	0	0	0	1,500
② 特定資産運用益	0	0	0	2,488	0	2,488	0	0	0	2,488
特定資産受取利息	0	0	0	2,488	0	2,488	0	0	0	2,488
③ 受取入金	0	0	0	0	74,000	74,000	0	74,000	0	148,000
④ 受取会費	0	0	0	0	7,988,000	7,988,000	0	7,988,000	0	15,976,000
正会員受取会費	0	0	0	0	4,943,000	4,943,000	0	4,943,000	0	9,886,000
維持会員受取会費	0	0	0	0	3,045,000	3,045,000	0	3,045,000	0	6,090,000
⑤ 事業収益	7,125,675	36,874,323	4,972,000	593,000	0	49,564,998	0	3,855,237	0	53,420,235
機関誌販売事業	317,875	0	0	0	0	317,875	0	0	0	317,875
機関誌広告	1,087,800	0	0	0	0	1,087,800	0	0	0	1,087,800
機関誌著者負担金	5,720,000	0	0	0	0	5,720,000	0	0	0	5,720,000
総会開催事業参加費	0	4,318,763	0	0	0	4,318,763	0	3,855,237	0	8,174,000
総会開催事業関連費	0	32,555,560	0	0	0	32,555,560	0	0	0	32,555,560
管理者研修事業収益	0	0	0	383,000	0	383,000	0	0	0	383,000
維持会員懇談会費収益	0	0	0	210,000	0	210,000	0	0	0	210,000
人材育成事業受託費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
外部検証料金収益	0	0	4,972,000	0	0	4,972,000	0	0	0	4,972,000
⑥ 受取補助金等	0	0	0	9,619,418	0	9,619,418	0	0	0	9,619,418
受取補助金等振替額28.29年度	0	0	0	524,257	0	524,257	0	0	0	524,257
受取補助金等振替額30年度	0	0	0	-124,720	0	-124,720	0	0	0	-124,720
受取補助金等振替額元年度	0	0	0	9,219,881	0	9,219,881	0	0	0	9,219,881
⑦ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑧ 雑収益	165,162	0	21	56,000	1,132	222,315	0	0	0	222,315
受取利息	0	0	21	56,000	1,132	222,315	0	0	0	222,315
雑収益	165,162	0	0	56,000	0	221,162	0	0	0	221,162
経常収益計	7,290,837	36,874,323	4,972,021	10,270,906	8,064,632	67,472,719	0	11,917,237	0	79,389,956
(2) 経常費用										
① 機関誌発行事業費	8,426,869	0	0	0	0	8,426,869	0	0	0	8,426,869
編集費	1,670,583	0	0	0	0	1,670,583	0	0	0	1,670,583
印刷費	6,352,471	0	0	0	0	6,352,471	0	0	0	6,352,471
発送費	353,811	0	0	0	0	353,811	0	0	0	353,811
事務費	50,004	0	0	0	0	50,004	0	0	0	50,004
② 総会開催事業費	0	40,316,763	0	0	0	40,316,763	0	0	0	40,316,763
総会開催費	0	40,316,763	0	0	0	40,316,763	0	0	0	40,316,763
③ その他の事業費	0	0	3,962,065	14,608,522	0	18,570,587	0	0	0	18,570,587
実験動物科学シブダシブ開催	0	0	0	420,506	0	420,506	0	0	0	420,506
管理者研修経費	0	0	0	488,626	0	488,626	0	0	0	488,626
維持会員懇談会費	0	0	0	495,375	0	495,375	0	0	0	495,375
人材育成事業経費30年度	0	0	0	-124,720	0	-124,720	0	0	0	-124,720
人材育成事業経費元年度	0	0	0	9,219,881	0	9,219,881	0	0	0	9,219,881
人材育成事業減価償却費	0	0	0	524,257	0	524,257	0	0	0	524,257
外部検証事業経費	0	0	3,962,065	0	0	3,962,065	0	0	0	3,962,065
委員会・ワークショップ等	0	0	0	1,442,800	0	1,442,800	0	0	0	1,442,800
学会賞経費	0	0	0	743,914	0	743,914	0	0	0	743,914
国際賞経費	0	0	0	400,000	0	400,000	0	0	0	400,000
関連国際学会・協会分担金	0	0	0	488,501	0	488,501	0	0	0	488,501
国際交流経費	0	0	0	509,382	0	509,382	0	0	0	509,382
④ 管理費	0	0	0	0	3,111,357	3,111,357	0	7,554,760	0	10,666,117
給料手当	0	0	0	0	1,478,070	1,478,070	0	1,881,180	0	3,359,250
法定福利費	0	0	0	0	61,903	61,903	0	78,775	0	140,678
事務費	0	0	0	0	443,730	443,730	0	1,035,370	0	1,479,100
旅費・交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,531,058	0	1,531,058
通信費	0	0	0	0	147,537	147,537	0	344,255	0	491,792
会議費	0	0	0	0	0	0	0	112,850	0	112,850
事務所賃借料	0	0	0	0	980,117	980,117	0	1,470,157	0	2,450,274
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	36,100	0	36,100
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	0	222,584	0	222,584
役員選挙経費	0	0	0	0	0	0	0	829,270	0	829,270
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	13,161	0	13,161
⑤ その他の支出	0	0	0	0	0	0	0	4,362,477	0	4,362,477
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	4,362,477	0	4,362,477
経常費用計	8,426,869	40,316,763	3,962,065	14,608,522	3,111,357	70,425,576	0	11,917,237	0	82,342,813
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,136,032	-3,442,440	1,009,956	-4,337,616	4,953,275	-2,952,857	0	0	0	-2,952,857
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-1,136,032	-3,442,440	1,009,956	-4,337,616	4,953,275	-2,952,857	0	0	0	-2,952,857
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
受取補助金等振替額	0	0	0	1,698,580	0	1,698,580	0	0	0	1,698,580
過年度損益修正益	0	0	0	169,858	0	169,858	0	0	0	169,858
経常外収益計	0	0	0	1,868,438	0	1,868,438	0	0	0	1,868,438
(2) 経常外費用										
受取補助金等返還額	0	0	0	1,868,438	0	1,868,438	0	0	0	1,868,438
経常外費用計	0	0	0	1,868,438	0	1,868,438	0	0	0	1,868,438
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-1,136,032	-3,442,440	1,009,956	-4,337,616	4,953,275	-2,952,857	0	0	0	-2,952,857
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,136,032	-3,442,440	1,009,956	-4,337,616	4,953,275	-2,952,857	0	0	0	-2,952,857
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	69,486,661	0	2,835,154	0	72,321,815
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	66,533,804	0	2,835,154	0	69,368,958
II. 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	9,330,000	0	9,330,000	0	0	0	9,330,000
受取国庫補助金	0	0	0	9,330,000	0	9,330,000	0	0	0	9,330,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	11,317,998	0	11,317,998	0	0	0	11,317,998
当期指定正味財産増減額	0	0	0	-1,987,998	0	-1,987,998	0	0	0	-1,987,998
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	2,801,597	0	0	0	2,801,597
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	813,599	0	0	0	813,599
III. 正味財産期末残高										
	-	-	-	-	-	67,347,403	0	2,835,154	0	70,182,557

第2号議案

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却については、定額法にて行っている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	25,000,000	0	0	25,000,000
小計	25,000,000	0	0	25,000,000
特定資産				
学会賞基金引当預金	13,224,251	1,031	582,439	12,642,843
特別集会資金	17,646,572	12,199,430	11,205,680	18,640,322
アジア基金預金	1,124,594	7	400,000	724,601
AMED補助事業資産	3,538,925	9,330,000	11,829,846	1,039,079
外部検証人材育成事業資金	12,583,774	1,261	0	12,585,035
小計	48,118,116	21,531,729	24,017,965	45,631,880
合計	73,118,116	21,531,729	24,017,965	70,631,880

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
小計	25,000,000	(0)	(25,000,000)	0
特定資産				
学会賞基金引当預金	12,642,843	(0)	(12,642,843)	0
特別集会資金	18,640,322	(0)	(18,640,322)	0
アジア基金預金	724,601	(0)	(724,601)	0
AMED補助事業資産	1,039,079	(813,599)	(0)	225,480
外部検証人材育成事業資金	12,585,035	(0)	(12,585,035)	0
小計	45,631,880	(813,599)	(44,592,801)	(225,480)
合計	70,631,880	(813,599)	(69,592,801)	(225,480)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品 (その他固定資産)	951,537	763,892	187,645
什器備品 (特定資産)	2,117,739	1,414,259	703,480
合計	3,069,276	2,178,151	891,125

財務諸表に対する注記

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金	AMED(28年度)	144,587	0	76,057	68,530	指定正味財産
国庫補助金	AMED(29年度)	1,083,150	0	448,200	634,950	指定正味財産
国庫補助金	AMED(30年度)	1,573,860	0	1,573,860	0	指定正味財産
国庫補助金	AMED(元年度)	0	9,330,000	9,219,881	110,119	指定正味財産
合 計		2,801,597	9,330,000	11,317,998	813,599	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	9,095,161
減価償却費計上による振替額	524,257
経常外収益への振替額	
30年度補助金返還による振替額	1,698,580
合 計	11,317,998

附 属 明 細 書

(1) 基本財産及び特定資産の明細

以上については、財務諸表の注記に記載しているため、貸借対照表及び損益計算書の附属明細書は作成していない。

第2号議案

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

公益社団法人 日本実験動物学会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)					
現金	平元保管	運転資金として	88,944		
預金	普通預金	運転資金として			
	みずほ銀行本郷支店		771,982		
	三井住友銀行上野支店		273,468		
	みずほ銀行本郷支店		91,398		
	りそな銀行本郷支店		23,510		
	みずほ銀行本郷支店		2,623,056		
	みずほ銀行本郷支店		1,003,214		
	みずほ銀行本郷支店		20		
	郵便貯金	運転資金として			
	ゆうちょ銀行		1,297,176		
		預金合計		6,083,923	
未収会費		令和元年度以前分会員会費及び維持会員会費	1,091,000		
未収金	日本医学広告社	EAB8-1広告料	298,375		
前払費用		事務局賃料4月分	206,063		
		第67回大会開催費用	652,467		
	前払費用合計		858,520		
流動資産合計			8,420,762		
(固定資産)					
基本財産	定期預金	三井住友銀行上野支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	15,000,000	
		りそな銀行本郷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000	
		基本財産合計		25,000,000	
特定資産	学舎賞基金引当預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,014,516	
		みずほ銀行本郷支店			
		普通預金	その他事業の積立資産として管理している	2,628,327	
	特別集金資金	定期預金	三井住友銀行春日町支店	総会開催事業の積立資産として管理している	1,543,338
		普通預金	三井UFJ銀行春日町支店	総会開催事業の積立資産として管理している	3,414,931
		普通預金	三井UFJ銀行春日町支店	第87回総会開催事業の資金として管理している	10,439,256
		普通預金	三井銀行本郷支店	第86回総会開催事業の資金として管理している	3,242,797
		みずほ銀行本郷支店			
	アジア基金預金	普通預金	みずほ銀行本郷支店	その他事業の積立資産として管理している	724,601
		みずほ銀行本郷支店			
	AMED補助事業資産	現金		AMED補助事業の資金として管理している。	29,409
普通預金			AMED補助事業の資金として管理している。	306,190	
みずほ銀行本郷支店					
什器備品			AMED補助事業のパソコン他	703,480	
外部検証人材育成事業基金	定期預金		外部検証人材育成事業の積立資産であり、特定費用準備資金として管理している	12,586,035	
	みずほ銀行本郷支店				
	特定資産合計			45,631,888	
その他固定資産	什器備品		パソコン他	187,645	
	保証金		樹宮城野企画	817,440	
		その他固定資産合計			1,005,085
固定資産合計			71,636,985		
資産合計			80,057,727		
(流動負債)					
未払費用	従業員給料		3月分給料等	301,390	
	税制経営研究所		顧問料3月分 大会検査料	405,000	
	クパプロ他に対する未払額		業務委託費等	54,767	
	AMED補助事業に対する未払額			225,490	
		未払費用合計			986,647
前受会費			令和2年度会費	289,006	
前受金			第67回大会参加費等	8,581,713	
預り金	学会本部		給与源泉税・社会保険	8,799	
仮受金				10,000	
流動負債合計			9,875,170		
負債合計			9,875,170		
正味財産			70,182,557		

第2号議案

収支計算書

平成31年4月1日 から 令和2年3月31日まで

公益社団法人 日本実験動物学会
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	7,000	1,500	5,500	
②特定預金利息収入	5,000	2,488	2,512	
③入金収入	200,000	148,000	52,000	
④会費収入	17,000,000	15,976,000	1,024,000	
正会員会費収入	11,000,000	9,886,000	1,114,000	
維持会員会費収入	6,000,000	6,090,000	-90,000	
⑤事業収入	46,994,600	53,420,235	-6,425,635	
機関誌販売事業収入	400,000	317,875	82,125	
機関誌広告収入	1,200,000	1,087,800	112,200	
機関誌著者負担金収入	5,000,000	5,720,000	-720,000	
総会参加費収入	8,825,000	8,174,000	651,000	
総会開催関連費等収入	23,369,600	32,555,560	-9,185,960	
管理者研修会費収入	1,200,000	383,000	817,000	
維持会員懇談会費収入	200,000	210,000	-10,000	
人材育成事業受託費収入	0	0	0	
外部検証料金収入	6,800,000	4,972,000	1,828,000	
⑥受取補助金等	9,330,000	9,330,000	0	
受取国庫補助金	9,330,000	9,330,000	0	
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
⑧雑収益	102,000	222,315	-120,315	
受取利息	2,000	1,153	847	
雑収益	100,000	221,162	-121,162	
事業活動収入計	73,638,600	79,100,538	-5,461,938	
2. 事業活動支出			0	
①機関誌発行事業費支出	6,950,000	8,426,869	-1,476,869	
編集費支出	1,500,000	1,670,583	-170,583	J-Stageを含む
印刷費支出	5,000,000	6,352,471	-1,352,471	
発送費支出	450,000	353,811	96,189	
事務費支出	0	50,004	-50,004	
②総会開催事業費支出	32,194,600	40,316,763	-8,122,163	
総会開催費支出	32,194,600	40,316,763	-8,122,163	
③その他事業費支出	21,630,000	18,046,330	3,583,670	
実験動物科学シンポジウム開催経費支出	500,000	420,506	79,494	
管理者研修経費支出	1,000,000	488,626	511,374	
維持会員懇談会費	400,000	495,375	-95,375	
人材育成事業経費	9,330,000	9,265,019	64,981	
外部検証事業経費	6,800,000	3,962,065	2,837,935	
委員会・ワーキンググループ等経費支出	1,500,000	1,272,942	227,058	
学会賞経費支出	800,000	743,914	56,086	
国際賞経費支出	500,000	400,000	100,000	
関連国際学会・協力分担金支出	500,000	488,501	11,499	
国際交流経費	300,000	509,382	-209,382	
④管理費支出	11,070,000	10,652,956	417,044	
給料手当支出	3,500,000	3,359,250	140,750	
法定福利費支出	350,000	140,678	209,322	
事務費支出	2,000,000	1,479,100	520,900	
旅費交通費支出	1,000,000	1,531,058	-531,058	
通信費支出	400,000	491,792	-91,792	
会議費支出	200,000	112,850	87,150	
事務所賃借料支出	2,600,000	2,450,274	149,726	
租税公課支出	200,000	36,100	163,900	
公認会計士監査費支出	220,000	222,584	-2,584	
役員選挙経費支出	600,000	829,270	-229,270	
⑤その他の支出	4,300,000	4,362,477	-62,477	
業務委託費支出	4,300,000	4,362,477	-62,477	
(株) アイベック	3,436,000	3,480,477	-44,477	
(税) 税制経営研究所	864,000	882,000	-18,000	
事業活動支出計	76,144,600	81,805,395	-5,660,795	
事業活動収支差額	-2,506,000	-2,704,857	198,857	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
学会賞基金引当預金取崩収入	0	582,439	-582,439	
アジア基金預金取崩収入	0	400,000	-400,000	
特別集會資金取崩収入	0	11,205,680	-11,205,680	
AMED補助事業資産取崩収入	0	2,481,046	-2,481,046	
投資活動収入計	0	14,669,165	-14,669,165	
2. 投資活動支出				
学会賞基金引当預金取得支出	0	1,031	-1,031	
アジア基金預金取得支出	0	7	-7	
特別集會資金取得支出	0	12,199,430	-12,199,430	第66回・第67回大会賞金
外部検証人材育成事業資金取得支出	0	1,261	-1,261	
AMED補助事業資産取得支出	0	335,599	-335,599	
什器備品取得支出	0	195,800	-195,800	PC購入
受取補助金等返還金支出	0	1,868,438	-1,868,438	
投資活動支出計	0	14,601,566	-14,601,566	
投資活動収支差額	0	67,599	-67,599	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	-2,506,000	-2,637,258	131,258	
前期繰越収支差額	5,138,071	1,182,850	3,955,221	
次期繰越収支差額	2,632,071	-1,454,408	4,086,479	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払費用、未払費用、前受会費、前受金、預り金、仮受金を含めている。
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	6,114,000	6,172,867
未 収 会 費	1,004,000	1,091,000
未 収 金	1,274,400	298,375
前 払 費 用	577,027	858,520
合 計	8,969,427	8,420,762
未 払 費 用	1,304,128	986,667
前 受 会 費	396,000	288,000
前 受 金	6,049,099	8,581,713
預 り 金	27,350	8,790
仮 受 金	10,000	10,000
合 計	7,786,577	9,875,170
次期繰越収支差額	1,182,850	-1,454,408